
 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

CORSO LUIGI RAZZA N. 2 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE N. 79 DEL 29/12/2023 

Oggetto: Servizio di stampa, imbustamento e spedizione avvisi di pagamento suppletivo Tari anno 
2019 con Postel Spa. Impegno di spesa.   CIG Z543DFEDA7 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto il decreto del Sindaco n. 23 del 14.12.2023 con il quale è stato nominato responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria la Rag. Maria Letizia Licastro; 
 Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 18 del 26/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
 Vista la delibera G.C. n. 75 del 06/09/2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025 ed assegnate 

le risorse ai responsabili di servizio; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
- che con determinazione di questa Area n. 29 del 29/05/2023 l’ente ha aderito alla proposta 
contrattuale relativa ai sevizi offerti dalla società Poste Italiane spa attraverso il servizio Postel che 
prevede tra i servizi offerti, la possibilità di: 
  
 comporre i documenti;  
 inviarli in digitale, via PEC o e-mail;  
 stamparli e inviarli in cartaceo;  
 archiviarli online;  
 conservarli a norma;  
 accedere agli esiti di consegna dematerializzati 
 
- che i costi del servizio di stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di pagamento saranno 

determinati sulla base delle liste di carico degli avvisi di pagamento da spedire ai contribuenti in 
base alle tariffe presenti nella proposta contrattuale inviata all’Ente in data 10/03/2023 e di seguito 
riepilogate:  

Stampa fronte o fronte/retro, SLA stampa base J+3, recapito conto terzi  
Plico Base (busta + 1° foglio) Fogli successivi 

Posta indescritta ordinaria e prioritaria  
Es. Posta Massiva, Posta1Pro, Posta4Pro  

Posta descritta  
Es. Raccomandata Smart  

Posta descritta A/R 
 Es. Raccomandata Smart A/R, Atti 

 

BIANCO E NERO  € 0,186  € 0,270  € 0,353  2°- 8° € 0,039 9°- 
50° € 0,107  

COLORE  € 0,219  € 0,318  € 0,416  2°- 8° € 0,053 9°- 
50° € 0,121  

 
  



- che con determina n. 65 del 12/12/2023 è stata approvata la lista degli avvisi di pagamento 
suppletivo tari anno 2019 che si compone di n. 336 contribuenti da spedire con posta massiva; 

 
- che è necessario quindi trasmettere a Postel la lista degli avvisi di pagamento suppletivo tari anno 

2019 per il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione che si compone di n. 336 
contribuenti da spedire con posta massiva; 

  
Dato atto che la spesa relativo al servizio fornito da Postel Spa per la stampa, l’imbustamento e la 
notifica con posta massiva degli avvisi di pagamento suppletivo tari anno 2019 calcolata in via 
presuntiva sulla base delle tariffe presenti nella proposta contrattuale inviata all’Ente in data 
10/03/2023 ammonta ad € 2.100,00;  
 
Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010, e dato atto che la 
Società anzidetta ha indicato nell’offerta il conto dedicato e le persone delegate ad operarvi;  
 
Vista l’allegata dichiarazione di insussistenza di conflitto d’interesse in ordine all’assunzione del 
presente provvedimento e di sussistenza dei livelli minimi di trasparenza; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. CIG Z543DFEDA7 acquisito 
presso l’ANAC; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione provvisorio 2023, al 
capitolo al cap. 1497 denominato “SPESE POSTALI SERVIZIO TRIBUTI - TASSA RIFIUTI” che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un 
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 
esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non 
determinano movimenti di cassa effettivi.” 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa sul bilancio di 
previsione 2023;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione    
amministrativa; 
 
Vista la Legge n. 296/2006; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione;   



2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in favore della Società Poste Italiane S.p.A. Partita 
IVA 05692591000 per i servizi resi da Postel Spa, la somma anzidetta nel bilancio di 
previsione 2023 come segue: 

 
Cap./ 
art. 

Denominazione Miss./Progr./ 
Titolo/Macr. 

Identif. Conto FIN 
(V liv. piano dei conti)  Importo € 

1497 
SPESE POSTALI SERVIZIO TRIBUTI - 

TASSA RIFIUTI 09/03/1/03 U.1.03.02.16.002 CP 2.100,00 

 
3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;  

 
5. di dare atto, che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
6. di procedere, con successiva determina, alla liquidazione della somma impegnata con il presente 

atto ad avvenuta fornitura e dietro presentazione di regolare fattura; 
 
7. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.oppidomamertina.rc.it, alla sezione Albo on-line, per la durata di quindici giorni 
consecutivi, nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
                   Parere di regolarità tecnica attestante  

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
                   Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria                        

                      Rag. Maria Letizia Licastro                     
 

  
     VISTO: 

                                                                                                               Per la regolarità contabile dell’atto     
attestandone la copertura finanziaria 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                      Rag. Maria Letizia Licastro 



 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 79 DEL 29/12/2023 
 
Il sottoscritto Rag. Maria Letizia Licastro in qualità di responsabile dell’Area Economico-Finanziaria del 
Comune di Oppido Mamertina dichiara quanto segue: 
 

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
  – dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, e successive modificazioni, 
  – dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni, 
  – dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
il Comune di Oppido Mamertina ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento 
al procedimento di cui all’oggetto. 
 
 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento 
DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
     – legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
     – legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
     – legami professionali; 
     – legami societari; 
     – legami associativi; 
     – legami politici; 
     – legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni 
gestionali. 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico 

dell’Area Economico-Finanziaria del Comune di Oppido Mamertina preposto ad una delle seguenti 
competenze: 

     a) gestione delle risorse finanziarie; 
     b) acquisizione di beni, servizi e forniture; 
     c) concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di 

vantaggi economici a soggetti pubblici e privati. 
 
Oppido Mamertina, lì 29/12/2023 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
Rag. Maria Letizia Licastro 

 
 


